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本报讯 （记者 黄艺彬） 昨日，作为第
十八届中国（南安）国际水暖泵阀暨消防器
材交易会的配套活动之一，“走进非洲——
赞比亚”推介会跨境主题活动在成功国际
会展中心举行。南安市委常委、统战部部
长蔡清安参加活动。

蔡清安在致辞中表示，此次推介会是
与赞比亚华侨华人总会一道，为南安市企
业“走出去”搭建一个有利平台，推动南安
企业有效应对全球疫情蔓延和国际经贸
严峻形势，实现对外合作发展。赞比亚地
处非洲中南部，区位优势明显，南安企业
与赞比亚互补性强，合作前景非常广阔，
希望南安各企业能把握好机遇、找准目
标、实现新发展。

据了解，自 2021 年泉州市贸促会与赞
比亚华侨华人总会建立友好合作关系以
来，双方在经贸信息传递、贸易政策推介、
市场资源对接和助力企业发展等方面深
化合作，为泉州企业拓展赞比亚乃至非洲
国家市场和开展经贸交流提供了一条便
捷通道。

当天，赞比亚华侨华人总会和南安市
海丝泛家居产业联合会还签署了战略合
作协议。与会企业家还就各自关心关注
的热点问题进行交流互动，共谋发展，现
场气氛活跃，处处洋溢着合作的热情与共
赢的期待。

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 梁
志玲） 眼下正是各式各样秋梨大量上
市的时节。昨日，记者走访南安市区部
分商超市场发现，白梨、翠冠梨、皇冠
梨、早酥梨、丰水梨、青花梨、香梨等各
色秋梨纷纷亮相，市民争相选购。各色
秋梨价格不同，集中在 3.58元/500g—
6.98元/500g，价格较亲民。

在市区世界城永辉超市水果专区，
各色秋梨占据了一整排的货架，被白色
网格袋小心地包裹着。“现在正处于秋
梨大量上市季节，价格都比较亲民。”超
市工作人员告诉记者，目前水晶梨最受
消费者喜欢，市场零售价在 4.99 元/
500g—5.99元/500g；白梨最便宜，仅售
3.99元/500g。

“之前夏季市场上销售的主要是库
存梨，市场供应量较少，价格就比较贵。
进入秋季，随着众多鲜梨大量上市，梨的
价格也相应降低。近期，梨价大多维持
在3.58元/500g—5.2元/500g。”柳城街道
来福隆购物广场工作人员介绍，超市不
定期将黄花梨以2.58元/500g的价格出
售，销量很可观。

秋季吃梨有生津、润燥、清肺热的效
果，各色新鲜梨大量上市也使得消费者多
了不少选择。这些不同产地的梨，有的偏
甜、有的偏脆、有的水分足，满足了不同口
味的各类消费需求。“秋季天气干燥，容易
便秘、感冒燥咳，多吃梨好，不但口感好，
还能止咳、化痰，润肠。”正在购买香梨的
市民张先生说。

本报讯（记者 陈江涛）近日，南安市城市
管理局城乡人居环境卫生穿透式整治攻坚小组
来到金淘镇深辉村，与镇、村干部和保洁公司工
作人员联合开展“找茬”整治行动。

记者在现场看到，保洁人员带着扫帚、畚
斗，开着垃圾车，沿着深辉村柑园的村口一路
向内整治。

“你们看，这地面有油污油渍，还散落一
些木炭，环境比较差，在考评中会被扣 5—7
分。”攻坚小组工作人员当场指出村道旁一古
厝门口的烧烤摊存在卫生问题。

现场，保洁人员清理了一些散落的垃
圾。村干部也表示将通知摊主，彻底解决卫
生问题。

随着整治的深入，攻坚小组工作人员发
现，村道两旁有树木倒伏和砍倒的枯树，树
叶、树枝散落，建议村里要及时清理。

在整治中，攻坚小组工作人员发现，深
辉村的水沟卫生状况良好，基本上看不到生
活垃圾漂浮物，且水中还有鱼儿畅游。工作
人员对村里从源头把控给予肯定，同时建议
村里要继续做好动态管理，守住来之不易的
成绩。

在整治过程中，攻坚小组也发现一些村
民房前屋后有杂物堆放的现象，其中一民房
旁，有数片门板整齐地堆叠在一起。现场，工
作人员以此为典型，提醒镇、村干部：杂物并
不是不能堆放，而是要有序摆放。

当 天 ，工 作 人 员 也 发 现 一 些 路 面 浮
土、广告牌老化等常见的问题。工作人员
表示，镇、村、保洁公司，要以城乡人居环
境卫生穿透式整治为“点”，“以点带面”扩
大整治的范围，开展自我“找茬”、自我整
治，整治存在的问题，守住已有的成绩，不
断提升城乡人居环境卫生水平。

本报讯 （通讯员 李艺萍 记者 周海
文）连日来，国网南安供电公司闻令而动，织
紧织密疫情防控监督网，助力疫情防控和电
力保供“双线”作战。

快速应对，挺纪在前。按照预案，该公
司周密部署安排，迅速成立监督检查小组，
下沉一线督查，不断压实属地、部门、单位
及个人“四方”责任。疫情防控安排部署到
哪里，监督检查就跟进到哪里，公司全体干
部职工绷紧疫情防控之弦，将上级决策部
署落实落细。

紧盯点位，进准监督。该公司紧紧围
绕工作要求及防控纪律要求，排查疫情地
旅居史人员，管控落实属地防控措施，对
基层站所、变电站、施工驻地等重点场所
开展明察暗访，及时排查隐患漏洞、薄弱
环节，做到现场反馈、立行立改，让防控

“不留死角”。
严明纪律，强化考核。该公司坚持严字

当头，对监督检查发现的问题开展通报，督促
各单位举一反三、扎实整改。公司对疫情防
控中思想懈怠、落实不力、作风不实等失责失
职问题，发现一起、查处一起、通报一起，以严
明纪律坚决打赢疫情防控歼灭战。

本报讯（记者 赖香珠 通讯员 陈
鸿杰）近日，在霞美镇长福村，改造后的
老人活动中心，成了老人们的避暑乐园。

当天，记者来到老年人活动中心看
到，不少老人在此喝茶、下棋、打乒乓
球，场面十分温馨。

“天气炎热，老年人不便出门，待在
家中又很孤独，结合老年协会换届之
际，协会对原有的老人活动中心进行改
造升级，并组织开展了象棋、台球、乒乓
球友谊赛，引导老年人寻找避暑乐趣活
动，丰富老年人文体生活质量，增强老

年人体质。”长福村老人协会名誉会长
王家六介绍，本次共投入10多万元，通
过2个月升级改造，老人活动中心阅览
室、电视机、象棋桌、乒乓球桌、台球桌
等配备齐全，能够满足村内老年人的业
余文化需求。

“接下去，村委会还将结合‘党建+’邻
里中心建设，打造文化走廊、夜景工程等，
让村民们居有所乐。”长福村党总支副书
记、村委会副主任王天平表示。

老有所乐，更要食有所安。在长福
村龙头自然村的居家养老服务站内，就

有一处“长者食堂”，免费为 70岁以上
老人提供午餐。当天临近中午时分，记
者来到现场看到，陆续有老人来到窗口
取餐。“每天有将近20位老人在这里用
餐，大部分是村里的留守老人，开办长
者食堂，主要目的是为留守老人解决后
顾之忧。”王天平介绍。

村民王阿婆就是这里的常客。“孩子
们都在外工作，以前常常要为买菜做饭
发愁，现在有了长者食堂，不仅菜式丰
富，而且还免费享用，真是办到心坎里
了！”说着，王阿婆竖起大拇指“点赞”。

村里的老人们有了避暑乐园、长者
食堂，这只是长福村推进“党建+”邻里中
心工作的缩影。据了解，今年初以来，按
照“1+6+X”的模式建设要求，长福村全
力推进“党建+”邻里中心建设，将老有所
养、幼有所育、病有所医、食有所安、居有
所乐、事有所办等六有功能和乡村特色
服务功能相结合，构建以长福村党群活
动中心为主，幸福院、幼儿园、妈祖文化
广场等周边为辅的15分钟便民生活圈，
让邻里乡亲享受到便捷、高效、舒心的生
活服务，不断提高居民群众幸福指数。

推进“党建+”邻里中心建设 霞美长福村这样做

南安市区主要农副产品价比三家每周一报
日期：2022年8月29日
品 名
晚籼米
早籼米
面 粉
地瓜粉
花生油
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜猪肉
鲜牛肉
鸡 蛋
鸭 蛋
活 鸡
活 鸭
草 鱼
带 鱼
豆 腐
大白菜
黄 瓜
花 菜
小白菜
空心菜
西红柿
青 椒
白萝卜
红萝卜
包 菜
尖 椒
土 豆
茄 子
芹 菜
上海青
苹果

纯牛奶

规格等级
标一
标一

标准粉，散装
中等，散装

金龙鱼特香一级桶装5升
中段肉
腿肉

精瘦肉
排骨

新鲜去骨
新鲜完整
新鲜完整

活肉鸡，1-1.5公斤/只
母正番鸭，养殖
活750克左右/条
鲜500克左右/条

散装
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级

红富士一级
伊利，250ml*24盒

计价单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/桶

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/块

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/箱

一菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

130.00
16.00
16.00
19.00
33.00
48.00
5.80
7.50
20.00
28.00
10.00
23.00
1.00
3.00
5.00
5.00
4.00
3.00
3.50
4.50
1.80
2.50
3.00
5.00
2.50
4.50
4.00
4.00
6.50
无售

（南安市发改局提供，仅供参考）
二菜市
2.80
2.80
3.00
6.00

130.00
18.00
18.00
22.00
35.00
48.00
5.80
7.50
18.00
27.00
10.00
25.00
1.00
2.50
4.00
5.00
4.50
3.00
4.00
5.00
2.00
2.50
2.50
5.00
3.00
4.00
4.00
4.50
7.98
无售

佳龙
2.98
2.78
3.98
6.58
139.9
18.98
17.98
22.98
34.98
无售
6.58
7.68
无售
无售
无售
27.98
1.5
2.78
3.58
5.58
4.88
3.68
2.98
6.58
1.98
3.58
2.68
17.38
3.98
3.68
6.58
6.98
9.98

72.80

超前
2.58
2.58
2.98
5.58
129.8
16.58
15.98
19.98
35.98
53.98
6.58
6.98
16.98
16.98
10.98
29.98
2

2.98
3.98
4.98
3.98
2.98
2.98
4.98
1.58
2.58
1.98
4.98
2.58
2.58
4.98
3.98
6.98
72

来福隆
2.38
2.58
3.98
6.80

119.90
13.98
13.98
18.80
29.80
52.80
5.88
7.98
无售
无售
10.98
22.80
2.60
2.28
4.58
4.98
2.98
2.98
2.98
3.98
1.38
1.98
1.28
3.98
2.78
1.98
3.58
2.98
5.98
71.80

永辉
1.99
2.49
1.99
5.99
无售
16.90
14.90
19.90
26.90
无售
5.59
7.69
无售
无售
10.90
23.80
无售
1.79
4.69
2.99
无售
无售
2.19
5.99
1.59
1.99
0.99
4.39
2.19
2.99
2.90
3.99
7.98
无售

新华都
1.89
1.99
2.38
3.98

115.90
15.98
10.98
18.80
33.98
49.80
5.50
6.98
无售
无售
11.98
25.98
2.00
1.88
1.98
3.98
4.98
2.58
1.98
3.98
0.98
1.98
1.28
6.98
1.98
1.98
5.98
3.58
6.98
62.40
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日期：2022年8月29日

品名

999感冒灵

芬必得

快克

板蓝根

感康

头孢拉定

头孢氨苄

阿莫西林（阿莫仙）

阿奇霉素（奇迈星）

百多邦

三九皮炎平

达克宁

息思敏

开瑞坦

洛汀新

代文

立普妥

安内真

*脑白金

钙片（汤臣倍健）

鱼油（汤臣倍健）

21金维他

*善存

维生素AD（星鲨）

维生素E（星鲨）

医用外科口罩

75%酒精消毒液

84消毒液

规格等级

9包装

24粒*0.4g
10粒装/16粒装

20包装

12片装

24片*0.25mg
50片*0.125mg

0.25mg*24粒/48粒
6片*0.25g

5g
20g
20g

6片*10mg
6片*10mg
14片*10mg
10片*80mg
7片*20mg
28片*5mg

3瓶装*250ml
100粒
100粒
60粒
30粒
100粒
30粒

单片独立装

500ml
500ml

生产厂家

三九集团

中美史克

海南亚洲制药

华佗

吴太药业

上海衡山

上海衡山

联邦制药

浙江亚太

中美史克

三九集团

西安杨森

西安杨森

仙灵药业

北京

北京

辉瑞

苏州

无锡

汤臣倍健

汤臣倍健

杭州民生

惠氏

厦门星鲨

厦门星鲨

泉州

泉州

泉州

（南安市发改局提供，仅供参考）

计价单位

盒

盒

盒

包

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

盒

个

瓶

瓶

价格

延平医药

14.00
30.00
无/16.8
8.00
18.00
6.00
6.00
无/27
6.00
23.80
9.00
26.00
24.00
24.00
42.00
40.00
55.00
22.00
398.00
108.00
118.00
36.00
46.00
10.00
5.50
0.60
6.00
4.00

东南医药

14.00
28.00
15/10
8.00
18.00
7.00
7.50
13/24
6.00
19.00
10.00
25.00
25.00
25.00
40.00
30.00
50.00
21.00
380.00
118.00
118.00
38.00
45.00
10.00
5.00
0.60
6.00
4.00

秋梨上市 价格亲民逛
市 场

主办 市发改局 海丝商报

“走进非洲——赞比亚”

南安举行推介会

环境卫生穿透式整治攻坚小组

走进金淘深辉村“找茬”

国网南安供电公司：

常抓不懈开展疫情防控监督检查

■本报记者 赖香珠 李 想
通 讯 员 杨君瑜 洪彩燕 文/图

近日，来到英都“翁山十二景”打卡
的游客会发现，这些名胜古迹、人文景
观附近，多了一方石碑。这些新立的石
碑，碑上不仅书刻着景点名字，而且对
景点的历史背景一一做了介绍。

“翁山十二景”从此有了自己的“名
片”和标志。而这背后，离不开一位八
旬老人的努力，也少不了爱心乡贤的热
心支持。

“翁山十二景”形成
缘起于英都风光挂历

昨日，记者来到现场看到，在南安
市文物保护单位“牛尾塔”旁，立起了一
方宽约2米、高约1.3米的石碑，正面镌
刻着“宋塔望远”四个大字，背面则是牛
尾塔的资料介绍。

记者了解到，向镇政府提议为这些
名胜古迹、人文景观立碑的老者就是英
都文史专家廖榕光。他告诉记者，“翁
山十二景”的形成，缘起于一本关于英
都风光的艺术挂历。

“中国历来重视美丽山川、风光景物
的文化底蕴，地方文化和自然风光的结
合，便有了‘景’。”廖榕光说，南宋时杭州
经济发达、文化繁荣，便有了“西湖十景”，
清代的康乾盛世，安溪县出了“清溪八
景”，上世纪50年代，著名国画家李硕卿
根据流传的“泉州十景”之说，从中筛选画
出《泉州八景》图，“泉州八景”由此定型。

“2002年暮秋，我和南安市武荣诗社
编辑林和胜在一次茶叙中，他对我说，

‘你一直守望家园，创作了许多歌颂英都
人文景观的诗词对联，建议你从中选取

有关作品再配以图画，搞一本艺术挂
历。这一定是宣传英都的好形式’。”林
和胜的一席话，起到了抛砖引玉的作用。

受林和胜启发，廖榕光通过钩沉历
史、田野调查，初步拟定了“翁山六
景”。“利用借来的相机拍摄了照片，并
配以自撰楹联一副，七言绝句一首，编
成了一套2003年彩色双月挂历。”廖榕
光说，这本诗、联、画三合一的挂历，很
快因内容新颖、别具“英都特色”，勾起
旅外乡亲的故乡情结，还成为侨属送给
海外亲人的礼物。

“2004年元旦前，有热心人士倡议再
印英都名胜挂历，此次在六景的基础上，
增加了古竹岩、狮子岩两处景点，制作成
融诗、画、书法于一体的‘翁山八景’条幅
式双月挂历。”廖榕光告诉记者，2005年元
旦前，又有热心人士集资，倡议再制作翁
山挂历，并建议增加素月孤洲、牛尾塔二
景，这就成了“翁山十景”。

“此后，我们又增加了洪承畴故居、

高闾宝华殿，‘翁山十二景’由此形成，
十二景的景名，也是广泛征求群众意见
才最终定稿。”廖榕光介绍，“翁山十二
景”的景名分别是家庙雄姿、文襄故园、
石泉古韵、古室文光、昭惠迎灯、狮子揽
胜、宝华仙景、溪益书香、宝湖洞天、古
竹凌云、古塔望远、素月孤洲。

从 2002年提出“翁山六景”，再到
广大民众参与形成“翁山十二景”，历经
了整整 20年。这背后，离不开廖榕光
的坚守。

爱心乡贤捐资立碑
游客拥有更好游览体验

“既然大家认可了这些景点，我就
向政府提议，以镇政府的名义为这些名
胜古迹、人文景观立碑，镇政府欣然同
意，立即指定专人负责此事。同时，得
知此事的洪金堆表示愿意出资助力镇
政府立碑。”廖榕光告诉记者。

“英都历史悠久，文化积淀丰厚，‘翁
山十二景’各具特色，给这些景点立碑，一
方面起到了‘解说’作用，同时也可以扩大
这些景点的影响力，我认为是一件很有意
义的事。”百安消防科技有限公司董事长
洪金堆告诉记者，“翁山十二景”立碑历经
近三个月，总投入约13万元。

为了确定立碑地点，今年已经 82
岁的廖榕光还亲自前往现场踏勘、重新
整理文字介绍。值得一提的是，在立碑
过程中，他还为“素月孤洲”正名。他告
诉记者，素月孤洲这个地名的文字表
述，在过去的几十年里，一直被写作“素
月孤舟”。“‘舟’与‘洲’同音，意思却决
然不同，‘舟’是一只船，而‘洲’是溪中
或溪旁浮起的小陆地，立碑前我为此查
阅了大量资料。”

廖榕光告诉记者，民国版《南安县
志》第二卷曾记载：溪岸上有“素月孤
洲”。地多美石，有茂林修竹，清风明月
佳景，隐士紫农山人常泛舟往来其间，
勒“秋水长天”四字于石上。

这一意外的发现，颠覆了他之前
对“素月孤舟”这个地名的认知。为慎
重起见，他又查阅了“泉山版”的《南安
县志》，在该书的“卷之三·舆地”，也发
现完全相同的记载。“由此可见，‘素月
孤洲’这一地名，文字的表述是‘洲’，
不是‘舟’。”

“通过文化遗址遗迹、人文景观立
碑的形式，不仅让游客在碑石简介的辅
助下，了解景点的特色，拥有更好的游
览体验，而且增强了广大群众保护历史
遗迹的意识和参与感。”英都镇相关负
责人表示，接下来，该镇将积极探索文
旅结合的新模式，宣传推广名胜古迹、
人文景观，以此提升英都历史文化的内
涵及影响力。

八旬老者提议爱心乡贤捐资“翁山十二景”有了“名片”

新立的素月孤洲石碑新立的素月孤洲石碑。。


